
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 279 DEL 02-08-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 86 del 02-08-2022

 

OGGETTO ACQUISTO DI PIANTE E DI FIORI PER ADDOBBO AIUOLE
COMUNALI. CODICE C.I.G. N° ZDC372C7A7.

  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso, che  alfine di rendere più accogliente e decorose le vie, le piazze, e le diverse aree verdi del paese in
occasione delle feste patronali, con l'ormai imminente stagione estiva  si rende necessario procedere all’acquisto di
piante e fiori per addobare le fioriere e le aiuole comunali al fine di garantire un miglioramento dell'arredo urbano;
Che con delibera n.30 del 21/09/2021, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
2021/2023;
Che con Delibera di Giunta Comunale n.101 del 05 Novembre 2021 è stato approvato il PEG, Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
Richiamato l'art:50 comma 5 e 54 del D.Lgs 18/08/2000, n 267 e s.m.i. (Testo Unico sull' Ordinamento degli Enti
Locali);
Visto l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016), che ha
modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014,
n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi fino all’importo di
40.000,00 euro;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 -co.2 lett. a), che per i lavori, i servizi e le fornitureconsente alle stazioni
appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere agli “ … affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta;”.
Visto le Linee Guida n.4/2016 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” che in particolare al § 3 stabilisce che gli affidamenti relativi a “ ... lavori ., servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000euro può avvenire tramite affidamento diretto, … al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui
all’art.30 decreto legislativo 50/2016 e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni,
dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei
potenziali affidatari … la procedura prende avvio con la determina a contrarre, … l’operatore economico deve essere
in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 decreto legislativo 50/2016, per affidamenti di modico
valore, ad esempio inferiori a 1000 euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio
regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in
materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione può essere espressa in forma sintetica.”;
Constatato che i principi di economicità e di qualità/prezzo come limite massimo possono essere garantiti sulla base
diprezzi rilevati da indagine di mercato eseguita mediante confronto con  ditte commerciali locali di settore,  a mezzo
consultazione telefonica o via E-mail;
Richiamati altresì gli artt. 5 e 8, lett. A) del vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di
forniture e servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009;
Ritenuto, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante l’urgenza di provvedere alla
fornitura/servizi, e la limitata entità della spesa e per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del
conseguimento dell’obiettivo, rivolgendosi ad esercizi commerciali nel settore mediante telefono, al fine di

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 279/2022



confrontare diverse proposte di vendita, a parità di qualità e caratteristiche tecniche della fornitura;
Effettuate le dovute ricerche di mercato, l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Ente è quella
formulata dalla Fioreria "Petali e Capricci" di  Saia Enza, con sede legale a Villalba (CL) in via Piave n.51- C.F.
SAI NZE 88 T51G 273 M Partita IVA 01873550857, che ha fatto pervenire tramite conversazione telefonica un
preventivo di spesa per la fornitura di fiori e piante per l'addobbo delle fioriere della Piazza in occasione delle
Festività Pasquali,  per un importo di €. 200,00, compreso IVA; 
Acquisito il DURC n. prot. INPS 30744502 in data 05/04/2022, in cui il soggetto sopra identificato Risulta Regolare nei
confronti di INPS ;
Acquisito il seguente CIG: ZDC372C7A7 comunicato dall'AVCP in data  15/07/2022;
Considerato che la spesa di che trattasi è afferente alla fornitura di piante e fiori necessari  all' addobbo  delle
fioriere delle  aiuole  occasione delle feste patronali, con l'ormai imminente stagione estiva  si rende necessario
procedere all’acquisto di piante e fiori per addobare le fioriere e le aiuole comunali al fine di garantire un
miglioramento dell'arredo urbano;
Visto l'art.163, commi 3, 4,e 5 del D.Lgs n° 267/2000,cosi come modificato dal D.Lgs n° 118/2011,e
successivamente dal D.Lgs 126/2014,ai sensi del quale, nelle more dell'approvazione del bilancio di
previsine gli Enti possono impegnare mensilmente unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata
nei mesi precedenti, per ciascun programma,le spese di cui al comma 3,per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato,con l'esclusione delle spese;
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  
Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della Legge Regionale n. 8/2016 di
modifica ed integrazione della L.R. 12 luglio 2011, n.12;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
Vista la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale

PROPONE
- di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, "Disposizioni per i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
- di affidare alla Fioreria "Petali e Capricci" di Saia Enza, con sede legale a Villalba (CL) in via Piave n.51 C.F.
SAI NZE 88 T51G 273 M  P.IVA 01873550857, la fornitura dei fiori fino all’importo totale di €  200,00 compreso IVA e
altri oneri di legge, di cui € 181,82 per imponibile ed € 18,18 per iva al 10%;
- di impegnare l’importo complessivo di € 200,00, comprensivo di iva e altri oneri di legge a valere sul
macroaggregato 09.02.1.103 al cap.6350.0, “Spese per il mantenimento e funzionamento di ville, parchi e giardini”
del bilancio comunale 2021/2023, esercizio 2021, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 30 del
21.09.2021, a favore dell’operatore economico Fioreria "Petali   e Capricci" di Saia Enza, con sede legale a
Villalba (CL) in via Piave n.51- C.F. SAI NZE 88 T51G 273 M  P.IVA 01873550857;
- di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di cui agli artt.
151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento
(Geom. Mario Milano)

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con Determina Sindacale n.12 del
17/12/2021, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. 142/90, siccome

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 279/2022



recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dei poteri gestionali previsti
dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare
l’Ente verso l’esterno;
 
Vista la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal Responsabile del Procedimento;
Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA
Di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;

 
          Villalba, 02-08-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 200,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore
314 09.02.103 6350 0 200,00 0,00 0,00 SAIA ENZA

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 279/2022



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 279/2022


